
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 202 del  14/12/2023

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
DIRETTO ED INDIRETTO A FAVORE DI GS VIRTUS CASALGRANDE PER INIZIATIVA 
"CHOCOLATE RUN".

L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di  dicembre alle ore 14:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO 
DIRETTO ED INDIRETTO A FAVORE DI GS VIRTUS CASALGRANDE PER INIZIATIVA 
"CHOCOLATE RUN".

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e s.m.i.";

VISTI  i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la 
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO  che l’Amministrazione Comunale favorisce e sostiene lo sport in ogni sua 
manifestazione, nonchè promuove e incentiva iniziative di promozione del territorio e del 
commercio locale;

CONSIDERATO che  Gruppo Sportivo Virtus Casalgrande Asd - Via Europa n.2 - 42013 
Casalgrande  (RE)  c.f.  /  p.  IVA  01495990358  –  organizza  e  promuove  l’iniziativa 
denominata  “Chocolate  Run”,  stante  in  una  gara  podistica  competitiva  di  9km  e  in 
camminate non competitive di 6 e 3 Km, fissata per la data di sabato 6 Gennaio 2024, con 
tre percorsi differenti in base alle capacità dei singoli partecipanti, adatta anche a persone 
affette da disabilità;

VISTA la richiesta presentata dalla suddetta associazione, assunta agli atti al protocollo n° 
24177 del 11/12/2023, di ricevere per l’iniziativa in oggetto:

• un  contributo  economico  pari  ad  € 2.550,00,  a  parziale  copertura  e  previa 
rendicontazione delle spese sostenute;

• un contributo indiretto stante nell’uso gratuito del seguente materiale:
◦ 25 transenne;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

◦ 10 sedie;
◦ 25 birilli stradali;
◦ 15 bidoni rifiuti richiudibili;
◦ 6 tavoli;
◦ 1 cassa con radiomicrofono;
◦ arco gonfiabile;

DATO ATTO che  Gruppo  Sportivo  Virtus  Casalgrande  Asd  -  Via  Europa  n.2  -  42013 
Casalgrande  (RE)  c.f.  /  p.  IVA 01495990358  - è  una  associazione  con  Personalità 
Giuridica  atto  n.504  del  14/06/2004  Regione  Emilia  Romagna,  nonchè  risulta  iscritta 
presso Reg. Uff. Reg. RE 329 del 26/09/97 – Iscr. Albo Ass.ni prot. Soc 97/35793 - Det. 
7691 08/09/1997, e Iscr. N. 3631 del 30/12/2005 Albo Società Sportive c/o Coni Roma – 
art. 1 Dpr 361/00 art. 3-4 L.R. 37/2001;

DATO ATTO, altresì, che per la stessa è stato verificato il possesso di DURC con esito di 
regolarità prot. INPS_38158807con validità fino al 20/02/2024;

RICHIAMATO il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  91  del  
27/11/2020, e ss.mm.ii. ed in particolare l'articolo 12 comma 4 il quale stabilisce che: “Il  
contributo è concesso dalla Giunta Comunale  con apposita Deliberazione ove stabilisce  
un ammontare non superiore all'85% della spesa complessiva effettivamente sostenuta e,  
comunque,  non  superiore  alla  differenza  risultante  tra  entrate  e  uscite  dell’iniziativa  
ammessa a contributo”;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  in  conformità  con  le  sopracitate  disposizioni 
regolamentari, corrispondere alla richiesta inviata da  Gruppo Sportivo Virtus Casalgrande 
Asd, concedendo un contributo economico di € 2.000,00 a copertura parziale delle spese 
sostenute  per  la  realizzazione  delle  iniziative  suddette  e  previa  rendicontazione,  nel 
rispetto di quanto previsto all'art. 12 c. 4 del Regolamento:“Il contributo è concesso dalla 
Giunta Comunale con apposita Deliberazione ove stabilisce un ammontare non superiore 
all'85% della spesa complessiva effettivamente sostenuta e, comunque, non superiore alla 
differenza risultante tra entrate e uscite dell’iniziativa ammessa a contributo”;

RITENUTO  altresì,  verificata  la  disponibilità  del  materiale  e  degli  operatori  comunali, 
corrispondere  a  favore  della  suddetta  associazione  un  contributo  indiretto,  stante  la 
concessione in uso gratuito, comprensiva di servizio di trasporto, consegna e riconsegna, 
del seguente materiale:

◦ 25 transenne;
◦ 10 sedie;
◦ 25 birilli stradali;
◦ 15 bidoni rifiuti richiudibili;
◦ 6 tavoli;

DATO ATTO che la spesa relativa al contributo di cui sopra trova copertura sul capitolo 
2250655/1 “Contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive” del bilancio di previsione 
2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi  diretti  sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente;

SI  DA’ ATTO che  il  vicesegretario  Jessica  Curti  e  gli  assessori  Roncarati,  Benassi  e 
Amarossi partecipano alla seduta in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra richiamate:
• l’erogazione di un contributo economico di € 2.000,00 a favore di Gruppo Sportivo 

Virtus Casalgrande Asd - Via Europa n.2 - 42013 Casalgrande (RE) c.f. / p. IVA 
01495990358  -  a  copertura  parziale   e  previa  rendicontazione  delle  spese 
sostenute per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto;

• l’erogazione di un contributo indiretto, a favore della suddetta associazione, stante 
la concessione in uso gratuito, comprensiva di  servizio di trasporto,  consegna e 
riconsegna, del seguente materiale:
◦ 25 transenne;
◦ 10 sedie;
◦ 25 birilli stradali;
◦ 15 bidoni rifiuti richiudibili;
◦ 6 tavoli;

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa al contributo di € 2.000,00 trova copertura sul Cap. 
2250655/1 “Contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive” del bilancio di previsione 
2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità;

4.  DI  DEMANDARE altresì  al  Responsabile  del  Settore  l’adozione degli  atti  gestionali 
conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza stante  la  necessità  di  provvedere  alla  promozione dell’iniziativa,  di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1200/2023 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO DIRETTO ED INDIRETTO A FAVORE DI GS VIRTUS 

CASALGRANDE PER INIZIATIVA "CHOCOLATE RUN". si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 14/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 202 del 14/12/2023

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
DIRETTO ED INDIRETTO A FAVORE DI GS VIRTUS CASALGRANDE PER INIZIATIVA 
"CHOCOLATE RUN".. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 03/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 202 del 14/12/2023

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
DIRETTO ED INDIRETTO A FAVORE DI GS VIRTUS CASALGRANDE PER INIZIATIVA 
"CHOCOLATE RUN".. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/12/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 09/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


